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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Выявлено 303 публикации, в том числе: 
• в интернет изданиях – 288 (118 сайтов) 
• в печатных изданиях – 14 (7 изданий) 
• сюжетов эфирного телевидения – 1 

Количество публикаций по географии изданий: 
• ключевые общероссийские –  3 (3 издания)  
• Москва – 131 (26 изданий) 
• региональные – 46 (43 издания) 
• прочие, тематические, новостные агрегаторы –  118 (50 изданий) 
• зарубежные –  5 (4 издания) 

в том числе, публикаций в изданиях 
• национальной и этнической тематики –  53 (12 изданий) 
• диаспор, землячеств и НКА – 4 (4 издания) 
• изданий домов дружбы народов – 62 (2 издания) 
• представительских учреждений 

и организаций – 29 (16 изданий) 

Рейтинг регионов по количеству публикаций 
• Республика Бурятия - 7 (6 изданий) 
• Московская область - 6 (6 изданий) 
• Тульская область - 4 (3 издания) 
• Республика Дагестан - 4 (4 издания) 
• Карачаево-Черкесская республика – 3 (3 издания) 
• Чувашская республика - 3 (2 издания) 
• Кемеровская область - 3 (3 издания) 
• Республика Тыва - 2 (2 издания) 
• Чеченская республика - 2 (2 издания) 
• Ростовская область - 2 (2 издания) 

Общая статистика публикаций 
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Количество публикаций в зарубежных изданиях 
• Молдова – 2 (2 издания)  
• Таджикистан – 2 (1 издание)  
• Армения – 1 (1 издание)  



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Рейтинг изданий по количеству публикаций 

Общий топ изданий с наибольшим числом публикаций 
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Ключевые общероссийские издания 
• Аргументы и Факты (aif.ru) - 1 публикация 
• Комсомольская правда (kp.ru) - 1 публикация 
• Профиль (profile.ru) - 1 публикация 
 
• Rambler.ru (новостной агрегатор) –  1 сообщение 

Печатные издания (публикаций) 
• АиФ - СТОличность – 8 
• Строительная газета (Москва) – 1 
• Бурятия (Улан-Удэ) – 1 
и пр. 

Издания НКА, диаспор и землячеств (онлайн)  
• ФНКА азербайджанцев в России (fnkaa.ru) –  1 
• Костромское землячество (костромскоеземлячество.рф) – 1 
• russia-armenia.info  – 1  
• Магаданское землячество "Северное притяжение" (kolyma.su) – 1  

Издания Домов дружбы народов (онлайн)  
• Московский дом национальностей (mdn.ru) –  61 
• Дом Дружбы народов Бурятии (дом-дружбы03.рф) –  1 

Количество публикаций в зарубежных изданиях 
• Таджикистан – 2 (Sputnik Таджикистан)  
• Молдова – 2  (газета Приднестровье – печать + онлайн) 
• Армения – 1  (alphanews.am) 

Сюжеты эфирного ТВ и интернет 
• Телеканал "Архыз 24" 

Снятый в КЧР фильм «Испытание аулом» показали студентам в 
Москве,  01.03.2024 

• Sputnik Таджикистан 
Навруз шагает по миру: как встречают главный весенний 
праздник в Москве, 22.03.2024 

• YouTube – Московский дом национальностей 
VI Межнациональный молодёжный волейбольный турнир 
«Кубок МДН»,  13.03.2024 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 

Рейтинг изданий по количеству публикаций 

Общий топ изданий с наибольшим числом публикаций / сообщений 
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В рейтинг включены значимые общероссийские и московские издания. 
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РИАМО (riamo.ru) 

Аргументы и факты (aif.ru) 

Комсомольская правда (kp.ru) 

Комиссия по вопросам информ. сопровождения государственной нацполитики (sovetnational.ru) 

Национальный акцент (nazaccent.ru) 

Русская народная линия (ruskline.ru) 

Палитра диаспор (palitra-diaspor.ru) 

Басманные вести (basmannievesti.moscow) 

СТОличность (100lichnost.ru) 

Управа Басманного района (basman.mos.ru) 

АиФ - Столичность 

МАДД (dnrf.ru) 

Московский дом национальностей (mdn.ru) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Распределения публикаций по качественным параметрам изданий 

По типу аудитории По охвату 
(уровень СМИ, география) 

По тематической направленности 

5 

По сегментам значимости медиа 

По качеству публикации 

3 

131 

46 

118 

5 ключевые общероссийские 

московские 

региональные 

прочие 

зарубежные 

117 

43 

27 

9 
7 
10 

16 13 
универсальные 
этнической направленности 
прочие тематические 
представительские: органы власти 
представительские: диаспоры, НКА 
представительские: учебные заведения 
представительские: прочие 
стиль жизни 

259 

30 7 7 

массовая 

качественная по социальному 
типу 

качественная по отраслевому 

качественная по этническому, 
религиозному 

221 

19 

63 
Качественная, 
ключевая 

Второстепенное 
упоминание 

Перепечатка 

9 
1 

213 

38 

26 
16 издания федерального уровня (Tier 1) - нет 

значимые массовые общероссийские и 
региональные (Tier 2) 
авторитетные профильные (Tier 3) 

качественные информационные и тематические 
(Tier 4) 
прочие малозначимые ресурсы (Tier 5) 

новостные агрегаторы (Tier 6) 

социальные сети (Tier 7) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Распределения упоминаний МДН по качественным параметрам 

По типу упоминания ГБУ МДН 
(сообщений) 

По тональности упоминания 

К позитивной тональности 
упоминания, отнесены публикации, 
содержащие слова благодарности 
МДН и его сотрудникам, 
подчеркнута роль МДН в 
организации или содействию 
мероприятий, в целом, 
содержательный  эмоционально-
позитивный настрой материала.  

6 

16 

287 

второстепенное упоминание 

значимая информация 

20% 

80% 

позитивно (62) 

нейтрально (241) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Рейтинг информационных поводов (события, новости) – мероприятий МДН по числу публикаций: 
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27.03.2024 Музыкально-поэтический вечер памяти поэтессы Карины Филипповой 
28.03.2024 Поэтическое мероприятие проекта "Позывной "Поэт" 

01.03.2024 Кинопоказ фильма "Испытание аулом" 
27.03.2024 Семинар "Психология межнациональных отношений: преодоление стереотипов и … 

Мероприятия выставочного проекта "Герои Z.O.V." 
23.03,2024 Всемирная акция "Всебурятский диктант "Эрдэм" 

26.03.2024 Заседание Комиссии по работе с молодёжью Совета по делам национальностей при … 
29.03.2024 Конференция "Собиратели земли Русской. Симеон Бекбулатович - Православный … 

18.03.2024 Круглый стол "Народные художественные промыслы как часть этнокультурного … 
27.03.2021 Семинар "Этнокультурный компонент как средство воспитания гражданственности и … 

19.03.2024 Семинар "Влияние миграционных процессов на межнациональные отношения: … 
26.03.2024 Выставка "Тула - самоварная столица" 

Мероприятия Международной Ассамблеи столиц и крупных городов СНГ (МАГ) 
Заседание Международного дискуссионного клуба "VISION 3000" 
28.02.2024 Конференция "Первый Русский царь Иван IV Грозный" 

29.02.2024 Выставка бурятского художника Солбона Лыгденова 
01.03.2024 Заседание Президиума Московской федерации футбола 

02.03.2024 VI Межнациональный молодежный волейбольный турнир "Кубок МДН" 
12.03.2024 Семинар "Психологические аспекты профилактики ксенофобии" 

30.03.2024 Фестиваль "ОКНО В ИНДИЮ" 
25.02.2024 1-я Зимняя Спартакиада землячеств и национально-культурных объединений г. … 

11.03.2024 Семинар "Сохранение и популяризация языков и культур народов России" 
25.03.2024 BRICS Cultural Media Forum

13.03.2024 Творческая программа "Масленица" 
21.03.2024 Праздник Навруз 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Упоминание проектов ГБУ МДН (число публикаций): 
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Мой дом - Москва Фестиваль национальных культур 

Национальное достояние 

Родные песни 

Молодежный межнациональный чемпионат по интеллектуальным играм 

Родные тропы Телекиноконкурс 

Этно-эрато, конкурс этно-моды 

Позывной Поэт 

Гостиная на Басманной» 

Выставка Герои Z.O.V. 

Пути идейные и железные. Пути развития архитектуры, живописи и кинематографа в … 

Межнациональный молодежный волейбольный турнир "Кубок МДН" 

Этнокультурный компонент в современном российском образовании и социуме 

Палитра культур 

Ксенофобия и экстремизм: причины, противодействия и профилактика 

Сохранение языкового разнообразия в России: опыт и перспективы 

Миграционная политика и вопросы адаптации и интеграции иностранных граждан в современной … 

Этнокультурные коммуникации: власть и гражданское общество в многонациональном столичном … 

Национальные праздники 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Темы и направленность публикаций  

Темы публикаций по событиям в МДН 
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Анонс  мероприятия  Информация Отчет о мероприятии 

68 57 178 

Освещение событий  ГБУ МДН 
Число оригинальных сообщений в значимых изданиях 

Онлайн 
трансляция 

На площадке 
МДН 

Выездное 
мероприятие 

14 222 24 

Сообщения о форме мероприятия 
Число оригинальных сообщений в значимых изданиях 

Внешнее фото здания МДН - 
Фото внутри здания МДН 67 
Видео (тв эфир, онлайн; 
всего с репостами) 9 

Медиа в публикациях СМИ 
Число иллюстрированных сообщений  

4 2 11 

68 

66 
17 

3 

22 

110 

О Московском доме национальностей (4) 

Мероприятие общероссийское, международное (2) 

Мероприятие городское (11) 

Мероприятие общественной организации (68) 

Мероприятие диаспоры, землячества, НКА (66) 

Представительство, содействие в организации 
других мероприятий (17) 
Прочие культурно-массовые мероприятия (3) 

Прочие упоминания (22) 

Проект МДН (110) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Медийная активность сайта MDN.RU 
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 Число публикаций на сайте MDN.RU 61 

 Число перепечатанных  материалов (репостов) 26 dnrf.ru, palitra-diaspor.ru, 
news.myseldon.com 

 Число ссылок на сайт MDN.RU  14 

Число перепечаток  с соцмедия МДН 8 moskvichi.net 

Общая статистика 

 Посетители (в месяц) 27.2K ≈ 877 в день 

 Просмотры (в месяц) 17.9К ≈ 580 в день 

Посещаемость сайта mdn.ru  

По данным pr-cy.ru 
за март 2024 г. 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
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Март 
2023 

Март 
2024 

Общее число публикаций 457 303 

в том числе: 

сюжетов на телевидении - 1 

публикаций в ключевых 
общероссийских изданиях 25 3 

качественных оригинальных 
публикаций 224 221 

информационных поводов – 
мероприятий МДН в публикациях 36 50 
публикаций по информационным 
поводам 323 245 

Сравнительная динамика  публикаций с упоминанием ГБУ МДН по годам 

Сравнение числа публикаций 
в марте по годам  

Динамика   
публикаций в 2024 г. 

310 

392 

303 

январь февраль март 

185 

241 232 
200 

335 

457 

303 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
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Сравнительная динамика числа публикаций с упоминанием ГБУ МДН по годам 

55 

224 

241 

139 

298 

498 

203 
163 

380 

438 
474 

503 

85 

287 

232 

25 

87 

222 

92 
65 

283 306 

579 

294 

55 

145 200 

220 220 

218 
157 

150 

401 

332 340 

270 

203 

125 

335 
360 

390 

335 

288 

215 

507 

501 

394 

470 

207 
283 

457 
382 

305 

520 

352 
290 340 

1004 

538 

415 

310 

392 

303 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2019

2020

2021

2022

2023

2024



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Ключевые публикации в интернет-изданиях 
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Издание: nazaccent.ru 
Дата: 01.03.2024 
Перейти на сайт 

Издание: tj.sputniknews.ru 
Дата: 22.03.2024 
Перейти на сайт 

Издание: arkhyz24.ru 
Дата: 01.03.2024 
Перейти на сайт 

Издание: riamo.ru 
Дата: 07.03.2024 
Перейти на сайт 

https://sovetnational.ru/information-support/news/v-moskovskom-dome-nacionalnostey-sostoyalos-zasedanie-molodezhnogo-diskussionnogo-kluba-s-uchastiem-molodezhi-nacionalnyh-obschestvennyh-organizaciy-goroda-moskvy.html
https://nazaccent.ru/content/41891-vystavka-buryatskogo-hudozhnika-solbona-lygdenova-otkrylas/
https://tj.sputniknews.ru/20240322/navruz-mir-prazdnik-moscow-video-1062160641.html
https://arkhyz24.ru/snyatyy-v-kchr-film-ispytanie-aulom-pokazali-studentam-v-moskve/
https://riamo.ru/news/kultura/v-moskovskom-dome-natsionalnostej-proshla-vystavka-rabot-masterskih-tsentra-sergieva-posada/


Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Ключевые публикации в интернет-изданиях 
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Издание: sovetnational.ru 
Дата: 27.03.2024 
Перейти на сайт 

Издание: otzovik.com 
Дата: 12.03.2024 
Перейти на сайт 

Издание: dnrf.ru 
Дата: 14.03.2024 
Перейти на сайт 

Издание: mktula.ru 
Дата: 29.03.2024 
Перейти на сайт 

https://sovetnational.ru/information-support/news/v-moskovskom-dome-nacionalnostey-sostoyalsya-seminar-informacionnaya-politika-v-etnokulturnom-prostranstve-stolicy-realii-novogo-vremeni.html
https://otzovik.com/review_14451852.html?ysclid=lu15wkqk3r869949725
http://dnrf.ru/index.php/30-news-ddn/894-v-moskovskom-dome-natsionalnostej-sostoyalas-kontsertnaya-programma-maslenitsa
https://mktula.ru/news/n/tulskie-samovary-predstavili-na-vystavke-v-moskve/
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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Ключевые публикации в печатных изданиях 
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Публикации в издании АиФ - СТОличность, 21.03.2024 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Видеосюжет в интернет 
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Снятый в КЧР фильм «Испытание аулом» 
показали студентам в Москве 
Телеканал «Архыз 24», 01.03.2024 
Ссылка на видео (youtube.com) 

Навруз шагает по миру: как встречают главный 
весенний праздник в Москве 
Sputnik Таджикистан, 22.03.2024 
Ссылка на видео (tj.sputniknews.ru) 

Навруз шагает по миру: как встречают главный 
весенний праздник в Москве 
MDN.RU, 02.03.2024 
Ссылка на видео (youtube.com) 

https://www.youtube.com/watch?v=Q6CjG-DhkR4
https://www.youtube.com/watch?v=Q6CjG-DhkR4
https://www.youtube.com/watch?v=Q6CjG-DhkR4
https://tj.sputniknews.ru/20240322/navruz-mir-prazdnik-moscow-video-1062160641.html
https://tj.sputniknews.ru/20240322/navruz-mir-prazdnik-moscow-video-1062160641.html
https://tj.sputniknews.ru/20240322/navruz-mir-prazdnik-moscow-video-1062160641.html
https://www.youtube.com/watch?v=jRlbA8lSOQs&t=7s
https://www.youtube.com/watch?v=jRlbA8lSOQs&t=7s
https://www.youtube.com/watch?v=jRlbA8lSOQs&t=7s


Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в марте 2024 г. 
Сотрудники МДН в публикациях 
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Общее число 
упоминаний 

В том числе 
цитирование, 

интервью Фото Видео 
Сергей Ануфриенко, директор МДН 35 14 16 1 
Сафаралиева Диляра Гаджиметовна, первый заместитель 
директора 2 

Сергей Ануфриенко (в центре), директор ГБУ МДН 
Сайт mos-zeml.ru, 19.03.2024 

Сергей Ануфриенко, директор ГБУ МДН 
Сайт  tv-mix.ru, 31.03.2024 

https://mos-zeml.ru/news/?ELEMENT_ID=628
https://mos-zeml.ru/news/?ELEMENT_ID=628
https://mos-zeml.ru/news/?ELEMENT_ID=628
https://mos-zeml.ru/news/?ELEMENT_ID=628
https://tv-mix.ru/festival-okno-v-indiyu-sostoyalsya-v-moskovskom-dome-naczionalnostej/
https://tv-mix.ru/festival-okno-v-indiyu-sostoyalsya-v-moskovskom-dome-naczionalnostej/
https://tv-mix.ru/festival-okno-v-indiyu-sostoyalsya-v-moskovskom-dome-naczionalnostej/
https://tv-mix.ru/festival-okno-v-indiyu-sostoyalsya-v-moskovskom-dome-naczionalnostej/


СПАСИБО! 

Отчет подготовлен ИА Медиадепо 
Информационно-техническая поддержка пресс-служб, 
мониторинг и аналитика СМИ. 
+7 (495) 767-91-89 
email:  info@mediadepot.ru 
web:    mediadepot.ru 

18 


	Слайд номер 1
	Слайд номер 2
	Слайд номер 3
	Слайд номер 4
	Слайд номер 5
	Слайд номер 6
	Слайд номер 7
	Слайд номер 8
	Слайд номер 9
	Слайд номер 10
	Слайд номер 11
	Слайд номер 12
	Слайд номер 13
	Слайд номер 14
	Слайд номер 15
	Слайд номер 16
	Слайд номер 17
	Слайд номер 18

